
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 

 
 
 

 

16_APSYSTEMS_WEB_DEMOGRAFICI.doc  

 

PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE n.° 16 del 07/08/2015 

 
OGGETTO: MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MePA, AGGIORNAMENTO 

DELL’APPLICATIVO ANAGRAFE, ELETTORALE E STATO CIVILE ALLA NUOVA VERSIONE 
WEB NATIVA DELLA SUITE HYPERSIC - ACQUISTO PRODOTTI E SERVIZI PER 
L’INFORMATICA - CODICE CIG Z8615ABAA8. 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilaquindici, il giorno sette del mese di agosto nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 

� l’attuale applicativo di gestione dei servizi demografici in dotazione all’ufficio stato civile, fornito dalla 
società A.P. Systems s.r.l. con sede a Milano, ancora in uso a poche amministrazioni, si stà rivelando 
obsoleto in quanto non viene più aggiornato dalla ditta fornitrice, non consentendo il regolare 
svolgimento degli adempimenti d’ufficio e che pertanto si rende necessario un adeguamento tecnologico 
di detto applicativo in ambiente cliente/server alla nuova suite web native hiperSIC messa a disposizione 
dalla società sopraccitata; 

� detto adeguamento tecnologico è previsto tra gli obiettivi individuati nei documenti programmatici 
relativi al bilancio 2015, approvato con D.C.C. n. 16 del 30/07/2015; 

Ravvisata la necessità di procedere secondo le direttive impartite dall’Amministrazione, all’adeguamento 
tecnologico dell’attuale applicativo Anagrafe, Elettorale e Stato Civile per garantire il regolare espletamento 
delle funzioni di istituto e il rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente; 

Visto il vigente “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con 
delibera C.C. n. 53 del 20/12/2006 ed in particolare: 

� l’articolo 4, comma m); 

� l’articolo 8, comma 1, che permette la trattativa diretta con unico interlocutore nel caso di forniture o 
servizi che non superino il valore di € 20.000,00; 

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 9 comma 4 del D.L.  n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge 
n. 89/2014, all’acquisto dei servizi informatici attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip 
S.P.A. o da altro soggetto;  

Dato atto che i servizi informatici necessari per l’aggiornamento tecnologico del sistema attualmente in uso 
agli uffici comunali offerti della Società A.P. Systems s.rl. sono presenti sul Mepa e quindi acquistabili nel 
pieno rispetto della normativa vigente; 



 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto dei servizi di seguito riportati (denominazione commerciale 
utilizzata sul MePa): 

� PASSAGGIO DEMOGRAFICI.NET: licenza d’uso hyperSIC 9.X  >>> € 3.840,00+IVA 

i servizi e le attività sopra elencate relative al passaggio a demografici in tecnologia hyperSIC si intendono 
acquistate nel rispetto delle condizioni offerte in data 13/07/2015 rif. 2015/GM/01088 depositate agli atti 
d’ufficio; 

Dato atto che la spesa complessiva della fornitura dei servizi ammonta ad € 3.840,00+IVA al 22% per 
complessivi € 4.684,80 e trova copertura all’intervento n. 1.01.06.03 del bilancio 2015 approvato con D.C.C. n. 
16 del 30/07/2015; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dai 
Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

1) di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società A.P. Systems s.r.l. con sede a Milano, codice 
fiscale 08543640158 i prodotti e i servizi per l’informatica finalizzati all’aggiornamento tecnologico dell’attuale 
applicativo Anagrafe, Elettorale, Stato Civile, alle condizioni e prezzi di cui all’offerta MEPA come meglio 
dettagliata nella proposta datata 13/07/2015 rif. 2015/GM/01088, qui richiamata e depositata agli atti d’ufficio; 

2) di impegnare, a favore della predetta società, la somma complessiva di € 3.840,00 IVA esclusa; 

3) di imputare la predetta somma di € 4.684,80 all’intervento n. 1.01.06.03 del bilancio 2015; 

4) di comunicare alla società A.P. Systems s.r.l. con sede a Milano che in conformità alla normativa vigente, la 
stessa dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che per la seguente fornitura il CIG è il 
seguente: Z8615ABAA8; 

5) copia della presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti; 

6) la presente determinazione diviene esecutiva all’atto dell’apposizione del parere di regolarità contabile e di 
attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

****************************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTA la determinazione di cui sopra  
 
VISTO l'art. 151, 4° comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO l'art. 9, 1° comma lett. a) punto 2, della Legge 102/2009; 
 

APPONE IL VISTO 
 
in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria e la copertura monetaria del 
pagamento, del  relativo impegno di spesa all’intervento n. 1.01.06.03 del bilancio 2015 approvato con D.C.C. n. 16 
del 30/07/2015 
;. 
 
Cassano Spinola, addi' 18/08/2015 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 
 

 
****************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo pretorio comunale in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Dalla Sede Comunale, li 20/08/2015 
Il Messo  Comunale  

                    F.to A. Lombardo 
 
esecutiva il ……………………………. 
 
 


